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Anotace:

Diplomová práce se v první části zabývá významem trvalých travních porostů,
zakládáním a obnovou pastevních porostů, dále rozdělením agrobotanických skupin,
homogenitou pastevních porostů a ošetřováním a hnojením travních porostů.

Druhá část je zaměřena na chov skotu, užitkové vlastnosti a cíle v chovných stádech.
Zabývá se přiblížením masného plemene Aberdeen Argus, které je chováno na
sledovaných lokalitách. Dále organizací pastvy a rozdělením pastevních systémů.

Třetí část obsahuje observační sledování trvalých travních porostů, kdy
v zemědělském podniku byly vybrány pastevní plochy a pozorovány vlivy různých
systémů pastvy na pastevní porost.Byly zjišťovány pícninářské charakteristiky
porostu a byl navrhnut vhodný systém pastvy a systém využívání a ošetřování
pastevních porostů. Sledování značně zkomplikovaly nadměrné srážky (povodně)
v první třetině pastevního období.

Klíčová slova: Trvalé travní porosty, druhová diverzita , kvalita píce, pastva , kosení,
výživný režim stanoviště, vodní režim stanoviště, porostová skladba, stavy skotu,
pastevní směsi, agrobotanické skupiny, chov skotu,pastevní systémy.

Abstract:

This thesis at first discusses the importance of permanent grasslands, establishing
and revival of pastures, further dividing agrobotanical groups, homogeneity of
pastures and the treatment and fertilization of grasslands.

The second part focuses on the breeding of cattle, commercial properties and targets
in breeding herds. It deals with the Aberdeen angus beef, that is kept at monitored
sites. In addition, the organization and the division of pastures.

The third part contains observational monitoring of grassland. The effects of
different grazing systems on pasture vegetation were observed at the selected
pastures areas. Forage crop characteristics were measured and the suitable grazing
system was designed and system of usage and treatment of pasture vegetation was
designed. The observation was greatly complicated because of the excessive rainfall
(floods) in the first third of the grazing season.

Keywords: Permanent grassland, species diversity, forage quality, grazing, mowing,
nutrient regime , the number of cattle, pasture mixtures, botanical groups, cattle
breeding, grazing systems.
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1.Úvod

Žádný jiný ekosystém v České republice není přirozeným prostředím tolika
druhů rostlin jako travní porosty. Na louky a pastviny je na území naší republiky
vázáno více než 1500 druhů cévnatých rostlin, počet druhů živočichů (zejména
hmyzu), nižších rostlin a půdních mikroorganismů se uvádí o řád vyšší. Genetické
informace těchto druhů se vytvářely na Zemi miliony let a vymizení kteréhokoliv
z nich je nenahraditelné. Obecně se v travních porostech nachází několikanásobně
více druhů rostlin, živočichů a mikroorganismů, než na orné půdě, kde dochází
k velkým, rychlým a častým změnám prostředí. Vysoký počet druhů souvisí mj.
s rozmanitostí ekologických podmínek, ve kterých se travní porosty nachází (např.
aluviální louky x suché stepní trávníky), ale také s rozdílným způsobem jejich
ošetřování (louky, pastviny, trávníky, porosty na orné půdě).

Chov zvířat na pastvě působí blahodárně na zlepšování zdravotního stavu
zvířat, zvířata jsou odolnější a otužilejší, dochází ke správnému utváření kostry a
svalstva, ke správnému vývoji postoje, paznehtů a přirozenému obrušování rohoviny.
Také se zlepšuje zabřezávání, a díky přirozenému pohybu bývá i jednodušší telení
matek. Negativní stránkou pastvy je to, že se zvířata mohou nakazit vnitřními
parazity (např. motolicí jaterní aj.,), proto je třeba zvířata při pobytu na pastvě
pravidelně odčervovat. Pastva má také velký vliv na druhové složení porostu,
rozšiřují se výběžkaté traviny a kvalitní jeteloviny, které snáší dobře sešlapávání
např. lipnice luční, jetel plazivý, štírovník růžkatý, jetel zvrhlý. Pastva také přispívá
k utužení drnu, což je důležité pro přirozenou ochranu půdy proti erozi. Může však
docházet ke zhoršení infiltrace vody a ke zvýšení povrchových odtoků.

Intenzifikace travních porostů (vápnění, odvodnění, pravidelné hnojení), která
začala po druhé světové válce, proběhla v celé Evropě v důsledku nedostatku
potravin a vedla k výraznému zvýšení produktivity, ale zároveň k drastickému
snížení biodiverzity. Tradiční, druhově bohaté porosty byly zachovány na malé
ploše, zejména na špatně dostupných a vzdálených místech. V současné době je
intenzifikace většiny travních porostů u nás minulostí, ale hrozí další extrém. Na
mnohých místech jsou travní porosty opuštěny a zarůstají ruderálními druhy bylin a
dřevinami. To je v současnosti z hlediska ztráty druhové diverzity luk a pastvin
největší riziko. Řada ohrožených druhů rostlin a živočichů je úzce vázána na travní
porosty a po jejich přeměně na les či jiné ekosystémy tyto organismy nenávratně
mizí.

10

2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce zpracované formou literární rešerše , vlastního

sledování a studií vybraných travních porostů bylo sledování vlivu různých systémů

pastvy na pastevní porost, zjišťování pícninářských charakteristik porostu, dále

navrhnutí vhodného systému pastvy a systému využívání a ošetřování pastevních

porostů.
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3.Literární přehled

3.1.Trvalé travní porosty

V současné době je kladen velký důraz na porovnání vlivů různých aktivit na

přírodu a všechny její složky. Hlavním kritériem při údržbě krajiny je podpora její

stability. Do popředí zájmu vystupují ty typy porostů, které nám svou vysokou

stabilitou zaručí zachování typického rázu a funkčnosti krajiny. Mezi jedny

z nejstabilnějších patří trvalé travní porosty. K ochraně a tvorbě krajiny přispívají

především svými mimoprodukčními funkcemi. Jsou důležitou součástí biosféry a

patří k biologicky najaktivnějším a nejproduktivnějším fytocenozám s rychlým

výměnným cyklem a s vysokou schopností přemisťovat chemické prvky v biosféře

(Klimeš, Květ, 1997).

Trvalé travní porosty představují pestré rostlinné společenstvo složené z trav

(dominantní), bobovitých rostlin a bylin, které je utvářeno stanovištními podmínkami

nebo činností člověka. Podle toho, které z těchto podmínek při formování TP

převažují, dělí se TP na:

- přirozené – s původní spontánní druhovou skladbou, vyvinutou pod vlivem

podmínek stanoviště (alpské louky, stepi)

- polopřirozené – ovlivňované záměrnou činností člověka (spásání, odvodnění,

hnojení)

- umělé, lépe vyseté, seté – nově založené po předchozí rekultivaci stanoviště.

Způsoby využívání travních porostů současně ovlivňují druhové složení a výnosnost.

Produkční využití zahrnuje sečení, spásání nebo kombinované využití. Sečení v

optimální zralosti podporuje rozvoj a zvětšuje podíl vzrůstnějších druhů. Nižší druhy

jsou v důsledku déle trvajícího zastínění potlačovány a hustota porostu se snižuje. Při

pastvě působí řada jiných faktorů než při sečném využití. Nejdůležitější jsou: spásání

porostu v ranější růstové fázi (4 – 6- krát za vegetační období), selektivní charakter

(jak z hlediska druhů, tak i výšky a způsobu spásání), intenzivní sešlapávání a vliv

exkrementů zvířat. Vlivem pasení bývá v průměru o 20 - 30 % menší počet druhů

než v porostu sečeném. Spásání v ranější růstové fázi podporuje rozvoj nízkých

výběžkatých trav a jetele plazivého na úkor vzrůstných trav a ostatních bylin.

Současně podporuje odnožování trav a tím se zvyšuje hustota porostu. Kombinované

využití sečením a pastvou je z hlediska udržení kvalitního porostu nejvhodnější.
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Zařazením pastvy je možné obohatit nižší porostové patro o nízké výběžkaté trávy,

zlepšit zapojení porostu, zvýšit podíl leguminóz, snížit často nadměrný podíl méně

hodnotných dvouděložných druhů a dosáhnout vhodného zhutnění půdy.

Cílem pratotechnických opatření je dosažení ekologického optima u faktorů,

které ovlivňují druhové složení, produkci i kvalitu píce pastevního porostu. Čím více

je faktor vzdálen od optima, tím více se podílí na vytváření nepříznivých podmínek

pro růst kvalitních lučních rostlin. Význam jednotlivých faktorů není rovnocenný,

protože některé mohou částečně kompenzovat nepříznivý účinek faktorů ostatních.

Každá změna těchto faktorů se projevuje změnou celého lučního ekosystému. Na

travní porost má vliv také způsob a intenzita využívání (Čítek, Šandera, 1993). Česká


[…]


na bázi účinné látky MCPA (500 g úč. látky/l) v dávce 2,0–3,0 l/ha. Rostliny by měly

být 10–15 cm vysoké, aby došlo k dostatečnému příjmu účinné látky. Protože

dochází k poškození jetele, doporučuje se pro regeneraci porostu následné hnojení

fosforem a draslíkem (Anonym (8),2014).

5.3.Pozemek s názvem „ Pod Machovcem dolním“

Porost byl v květnu a v červnu dlouhodobě zamokřen, stála zde voda a proto

hrozilo velké nebezpečí rozšlapání. Po hranicích těchto pozemků vede Dehtářský

potok, který má za úkol odvádět vodu z blízkého Dehtářského rybníka. V období

povodní docházelo k většímu upouštění vody z Dehtáře a následně k rozvodnění

Dehtářského potoka, který dlouhodobě zaplavil přilehlé pastviny. Pastvina byla

v předchozím roce přiseta osivem, které nebylo certifikováno a ve kterém byl vysoký

podíl semen ježatky kuří nohy. Následující povodně zamezily včasnému spasení

pastviny a tím ježatka nadměrně zvýšila svoji pokryvnost. I tato pastvina byla po

jarních povodních zaplavena a i zde došlo k odumření kvalitních trav. Z důvodu

zničení pastviny z důvodu rozšlapání se zde nepáslo a došlo zde k namnožení

nekvalitních trav a velmi nebezpečný plevel ježatka kuří noha zde vytvořil téměř

monokulturu (semena mohla být v osivu při přísevu, nebo byla donesena s vodou a

splavenou zeminou). Ježatka se rozmnožuje pouze generativně. Na jedné rostlině

dozrává několik tisíc obilek, které snadno vypadávají. Po dozrání jsou obilky dlouze

dormantní a klíčí hromadně až následující rok později zjara a v létě při vyšších

teplotách půdy, za příznivé vlhkosti. Mohou klíčit a vzcházet až z hloubky 10 cm i

pod vodou. To by potvrzovalo, že semena ježatky mohla být splavena z orné půdy.

12.9.2013 byl pozemek posekán, hmota nahrabána na řádky usušena a zpracována na

seno do balíků. Takové seno však bylo velmi nekvalitní a proto budou tyto balíky

zpracovány jako stelivo.
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Kohout,(2000) upozorňuje, že stávajícím pastvinám a nově zatravňovaným plochám

hrozí akutní nebezpečí zaplevelení z okolních neošetřovaných ploch, divokých úhorů

a ladem ležící půdy, kde jsou rozšířeny přezrálé agresivní druhy vytrvalých plevelů,

které se šíří především větrem, ale i vodou. Je potřeba věnovat mimořádné

pozornosti osivu při přísevech a rychloobnovách porostů.

Opatření na zlepšení stavu pastviny

I na tomto pozemku by bylo vhodné provést protipovodňová opatření na březích

Dehtářského potoka.

Přísevy na pastvinách by se měli provádět pouze certifikovaným osivem, aby

nedocházelo ke zbytečnému zavlékání a rozšiřování plevelů na pastvinách.

Také je možno uplatnit sečné využití se třemi sečemi, což by omezilo vysemenění

plevelů, zvýšilo homogenitu porostů a optimalizovalo porostovou skladbu.

Další variantou je časná pastva. Pastva již brzy z jara tak, aby nedošlo k vysemenění

ježatky a byla alespoň částečně potlačena sešlapem. V případě přemnožení ježatky

dochází k ústupu kvalitních jetelovin a trav a zhoršování chutnosti a kvality píce.

Rozhodně nenechat ježatku vysemenit, jako se to stalo v tomto případě, semena jsou

dlouze dormantní a vydrží v půdě několik let.

V případě, že předchozí varianty se neosvědčí, lze použít chemické ošetření totálním

herbicidem a rychloobnovu.
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 Přílohy:

Mapa č.1 Trvalý travní porost, pozemek s názvem „Karpaty“ 8,88 ha

http://www.mapy.cz/#!x=14.366354&y=49.006853&z=16&d=muni_543_1&t=s&l=
15

Mapa č.2 Trvalý travní porost pozemek s názvem „ Za Mlýnským rybníkem“ 2,14 ha
http://www.mapy.cz/#!x=14.374507&y=49.007658&z=16&d=muni_543_1&t=s&l=
15
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Mapa č.3 Trvalý travní porost pozemek s názvem „Pod Machovcem dolním“ 3,47 ha

http://www.mapy.cz/#!x=14.369554&y=49.007356&z=16&d=muni_543_1&t=s&l=
15
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Obrázek č.1 Začátek povodní, dochází k vylévání Dehtářského potoka z koryta

Obrázek č.2 Za Mlýnským rybníkem před povodněmi, obrůstající jetel plazivý
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Obrázek č.3 Za Mlýnským rybníkem před povodněmi, nárůst pryskyřníku prudkého

Obrázek č.4 Za Mlýnským rybníkem před
povodněmi
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Obrázek č.5 Pozemek Karpaty nedopasky

Obrázek č.6 Karpaty během pastvy
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Obrázek č.7 Pozemek Karpaty prázdná místa poblíž krmiště

Obrázek č. 8 Pozemek Karpaty mokrá místa
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Obrázek č. 9 Pozemek Karpaty

Obrázek č10. Pod Macovcem dolním ještě před povodněmi
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Obrázek č.11 Pod Machovcem dolním ještě před povodněmi

Obrázek č.12 Pod Machovcem dolním expanze ježatky kuří nohy
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Obrázek č.13 Pod Machovcem dolním ježatka již dozrála, začíná poléhat.

Obrázek č.14 Pod Machovcem dolním, noční můra zemědělce ježatkové pole
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Obrázek č.15 Pod Machovcem dolním, dochází k vysemenění ježatky

Obrázek č.16 Pod Machovcem dolním ježatka na řádcích