Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|---|
| Studijní program: | N 4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Agroekologie |
| Akademický rok: | Katedra rostlinné výroby a agroekologie |
| Název práce: | Analýza pastevních porostů ve vybraném zemědělském podniku a návrh vhodného systému a intenzity pastvy. |
| Student: | Bc. Pavlína Tichá |
| Katedra: | Katedra rostlinné výroby a agroekologie |
| Vedoucí práce: | Ing. Milan Kobes, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zpracována formou vlastních observačních sledování, jejichž výsledky jsou vhodně vyhodnocena a interpretována. Množství získaných observačních dat i jejich vyhodnocení je dostačující k řešení práce. Závěry jsou vhodně, i když velmi podrobně formulovány. Značná část závěru by patřila do kapitoly výsledky a diskuze. V diskuzi i v literární rešerši měla autorka využít více novějších zdrojů, zejména zahraničních. Po formální stránce vykazuje práce nedostatky, celkově je však zdařilá a lze ji doporučit k obhajobě.

1. Které druhy plevelných rostlin v pastevních porostech lze lehce potlačit a které lze potlačit až změnou ekologických podmínek porostů, nebo obnovou porostů?
2. Která plemena skotu s biomelioračními účinky pastvy lze využít ke spásání méně hodnotných travních porostů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2014